右側結腸癌のリンパ節郭清に関する研究（MERIT-RC study）
第 8 回委員会 議事録
日時：2023 年 1 月 26 日（木）10：30-11：00
添付資料：第８回委員会 2023126 プレゼン資料.pdf

出席者
委員⻑：⼭⼝茂樹
現地参加：⼩森康司，⻑⾕川誠司、吉敷智和、⽥中千弘、⼭岡雄佑、藤井正一、⼩川正幸、
平木将之、浅利昌大、畑泰司、
Web 参加：渡邉純、井⽥在香、丸⼭聡、坂本一博、近藤宏佳、中川了輔、⼩林建司、横⽥
満、升森宏次、吉松和彦、森康一、⼭梨⾼広、福⻑洋介、⽯部敦⼠、⾚木智徳

【敬称略、順不同】

進行
10：30-10：45 委員⻑(⼭⼝茂樹先生)挨拶とプレゼン資料をもとに下記の内容を説明
●これまでのまとめ
１．CT 画像による主リンパ節転移部位解析
２．右側結腸癌術後リンパ節再発症例における転移部位の検討
●今回の結論と規約への提案について
１．新リンパ節分類提案：203，213，223 は A,V の亜分類を設ける。
２．盲腸・上行結腸癌のリンパ節郭清度：D3 は、D3V または D3A とする。
●副次研究テーマの報告について
１．主リンパ節転移陽性症例の予後に関する検討（がん研有明病院 向井先生・福⻑先生）
２．主リンパ節転移陽性症例の壁在・中間転移部位別検討（倉敷中央病院 横⽥先生）
●今後の予定について
今回で最終回となります。これまで協力ありがとうございました。
副次研究の希望がありましたら、ご連絡ください。

質疑応答
① 福⻑先生 （がん研有明病院）

向井先生の研究に関して、追加調査の希望がありますが、調査は可能でしょうか？
→ ⼭⼝先生
今回で本研究は終了予定であり、前回の委員会にて決定したように、対象症例の年代を
考慮すると追加調査の項目が調査されていない症例が多いことが予想されるため追加
は困難と思います。